TRƯỜNG ĐH NÔNG LÂM            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          PHÒNG CÔNG TÁC HSSV                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kính gửi: Phòng Đào tạo
Thực hiện công văn số 348/CV-ĐT ngày 28/4/2022, phòng CT HSSV xin trả lời các câu hỏi liên quan đến công tác HSSV như sau:
1/ Những chính sách cho sinh viên của nhà trường?
Nhà trường căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của nhà nước để thực hiện việc chế độ chính sách cho sinh viên, cụ thể các mục chính sách như sau:
- Miễn giảm học phí (có quy định gửi kèm)
- Trợ cấp xã hội (có quy định gửi kèm)
- Hỗ trợ chi phí học tập (có quy định gửi kèm)
- Học bổng khuyến khích học tập (có quy định gửi kèm)
- Học bổng ngoài tài trợ: Do các tổ chức ngoài tài trợ (nếu có)
2/ Nhà trường có những học bổng  nào dành cho sinh viên?
- Hàng năm nhà trường cấp phần thưởng giành cho sv tân sinh viên thủ khoa
3/ Điều kiện để được học bổng khuyến khích học tập
                       (có quy định gửi kèm)
4/ Sinh viên thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo thì được hỗ trợ chi phí học tập là bao nhiêu?
Sinh viên là dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, cận nghèo được hỗ trợ chi phí học tập mỗi tháng bằng 60% mức lương cơ sở
5/ Tại sao sinh viên thiểu số thuộc hộ cận nghèo được miễn giảm học phí, còn sinh viên dân tộc đa số thuộc hộ nghèo, cận nghèo lại không được miễn giảm học phí?
- Sinh viên là dân tộc thiểu số thuộc đối tượng hộ nghèo, cận nghèo được miễn học phí 100% (Căn cứ vào Nghị định 81/2021 ngày 27/8/2021, tại điều 15, khoản 12 “Học sinh, sinh viên học tại các cơ sở giáo dục đại học người dân tộc thiểu số có cha hoặc mẹ hoặc cả cha và mẹ hoặc ông bà ( trong trường hợp ở với ông bà) thuộc hộ nghèo, cận nghèo theo quy định của Thủ tướng chính phủ”)
Như vậy:  Sinh viên là dân tộc Kinh  thuộc hộ nghèo, cận nghèo không được miễn, giảm học phí;
6/ Tại sao trường mình không có 1 khoản hỗ trợ hàng tháng giành cho các bạn dân tộc kinh khó khăn về kinh tế?
	Hiện tại Nhà trường đã ban hành Quyết định số 100/QĐ-DDHNL ngày 21/2/2022 về ban hành Điều lệ Quỹ Hỗ trợ và phát triển sinh viên:
- Đối tượng của Quỹ: sinh viên đại học hệ chính quy trường ĐHNL có thành tích xuất sắc trong học tập và nghiên cứu khoa học, vượt khó vươn lên trong học tập, có kết quả thi đầu vào cao theo quy định hàng năm của trường ĐHNL.
Trưởng phòng CT HSSV

      Đặng Xuân Bình